MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

PGR-00162604/2020
OFÍCIO Nº 152/2020/PFDC/MPF

Brasília, 29 de abril de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA
Presidente
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN

Assunto: Solicita informações sobre as nomeações para cargos de DAS do IPHAN.
Referência: PA - INST - 1.00.000.008204/2020-95

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, informo que a Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão
recebeu representação da Liderança do Partido Socialismo e Liberdade (PGR-00161971/2020) a
respeito de nomeações para cargos de DAS do IPHAN de pessoas sem capacidade técnica e sem
compromisso com a missão institucional, de que são exemplo as superintendências nos Estados
da Paraíba, Goiás, Rio de Janeiro, Distrito Federal, Paraná, Pará e Minas Gerais.

Solicito,  portanto,  no  prazo  de  3  (três)  dias,  toda  a  documentação  relativa  à
nomeação  para  os  cargos  indicados,  em  especial  quanto à  observância  dos  parâmetros
estabelecidos no Decreto 9.727/2019 e às credenciais dos nomeados.

Atenciosamente,

DEBORAH DUPRAT
Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão

A resposta a este ofício deverá ser protocolada por meio do seguinte link:
https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/

Anexar somente arquivos em pdf (tamanho máximo de cada arquivo 10 MB, tamanho total 100MB)

SAF Sul, Quadra 04 – Conjunto “C” – Lt. 03 Bloco “B” – Salas 303/304 CEP: 70.050-900 – Brasília/DF
Tel.: (61) 3105-6001 Fax.: (61) 3105-6106    E-mail: pfdc@mpf.mp.br    Site: pfdc.pgr.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

D
E
B
O
R
A
H

M
A
C
E
D
O

D
U
P
R
A
T

D
E

B
R
I
T
T
O

P
E
R
E
I
R
A
,

e
m

2
9
/
0
4
/
2
0
2
0

1
9
:
2
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
4
3
1
0
8
0
D
.
4
B
E
4
7
4
2
9
.
F
7
E
D
6
C
C
8
.
2
3
A
4
9
8
B
2

https://apps.mpf.mp.br/ouvidoria/app/protocolo/

	OFÍCIO 152-2020 PFDC - PGR-00162604-2020